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U nás v kraji
www.kr-kralovehradecky.cz prosinec 2023

Milí 
spoluobčané,
blíží se čas 
adventu, Vánoc 
a také konec 
roku a s ním spo-
jené ohlédnutí 
za tím, jaký byl. 
Nebyl jednoduchý, ale přesto snad 
pro každého z nás přinesl alespoň 
pár okamžiků, na které budeme 
v dobrém vzpomínat.
Ze své pozice hejtmana na něj 
budu vzpomínat jako na rok oče-
kávaných i nečekaných změn a vý-
zev, v jejichž důsledku bylo třeba 
velmi uvážlivých rozhodnutí. Díky 
tomu se vedení Královéhradecké-
ho kraje také mnohé podařilo.
Rád bych v té souvislosti připo-
mněl například úspěšné zvládnutí 
prestižní sportovní akce, jíž byla 
lednová Olympiáda dětí a mlá-
deže, za jejíž organizaci jsme si 
odnesli nejenom velké uznání, ale 
sportovní výprava Královéhradec-
kého kraje vybojovala i celkové 
prvenství. A lhal bych, kdybych 
tvrdil, že mne netěší informace 

Slovo hejtmana

o tom, že se náš kraj letos umístil 
ve srovnávacím výzkumu Místo 
pro život 2023 na druhém místě, 
hned za naší metropolí, a to 
napříč hodnocenými kategoriemi 
na základě analytických dat, ale 
i v průzkumu spokojenosti mezi 
veřejností.
Přes napjatou ekonomickou situaci, 
problémy v energetice a nutnosti 
hledání úspor jsme byli schopni 
zachovat objem investic, jenž je 
pro další rozvoj kraje nezbytný. 
Patří sem například jejich realizace 
do krajských nemocnic napříč regio-
nem letos zejména v Jičíně a Rych-
nově nad Kněžnou či skoro 1,5 mili-
ardy korun investovaných do oprav 
a rekonstrukcí krajské silniční sítě, 
za něž jsme zrealizovali v letošním 
roce 92 dopravních staveb. 
Pokračujeme v investicích 
do škol s cílem nejen moderni-
zovat jejich vybavení, ale také 
zajistit jejich energeticky a tím 
finančně méně náročný provoz. 
Startujeme nové projekty na pod-
poru regionálních potravin. V ob-
lasti kultury a cestovního ruchu 

jsme ušli velký kus cesty v rámci 
kandidatury města Broumova 
na Evropské hlavní město kul-
tury 2028, jíž byl kraj partnerem. 
Dostali jsme se do finále a uká-
zali, že města a regiony, byť malé 
rozlohou, mohou svou odvahou 
a nadšením být těm velkým rov-
nocennými partnery a bezesporu 
mají světu co nabídnout. 
Dařilo se nám realizovat projekty 
i v sociální oblasti, modernizací 
a navýšením kapacit pobytových 
i terénních služeb. A tak bych 
mohl pokračovat.
Zásadní změny a opatření 
v souvislosti s tzv. ozdravným 
balíčkem, který ovlivní nejenom 
státní rozpočet, ale též ty na dal-
ších stupních samosprávy, kraje 
nevyjímaje, nás čekají i v příštím 
roce. A já bych vás v této souvis-
losti chtěl ujistit, že bez ohledu 
na šetřící opatření, která bude 
třeba přijmout, je celé vedení 
kraje s ohledem na dlouhodo-
bou strategii udržení rovnováhy 
mezi skutečnými příjmy a výdaji 
krajského rozpočtu a hospodár-

ného přístupu k plánování výdajů 
připravené udržet i stávající trend 
investic a kvality veřejných služeb, 
jež má kraj ve své odpovědnosti. 
Zejména pak personální stabilizace 
v posledních měsících tolik diskuto-
vané situace v oblasti zdravotnictví 
a školství patří i k našim krajským 
prioritám a jsme připraveni případ-
ně hledat z pozice zřizovatele další 
potřebné řešení doplňující přístup 
státu, aby byl zachován rozsah i kva-
lita péče v našich krajských zdravot-
nických zařízeních a odpovídající 
kvalita výuky v našich školách.
Závěrem mi dovolte vám popřát 
příjemný adventní čas, naplněný 
nejenom vánočním shonem, ale 
také chvilkami při posezení s přáteli. 
Přeji vám krásné prožití vánočních 
svátků v blízkosti těch, kteří jsou 
vám nejbližší, a hlavně alespoň 
trochu času pro sebe pro ohlédnutí 
a nadechnutí k další cestě v příštím 
roce.
Vstupte do roku 2024 s úsměvem 
a ve zdraví!

Martin Červíček
hejtman Královéhradeckého kraje

Stavbou roku je Centrum současného umění EPO1
V letošním ročníku soutěže 
Stavba roku Královéhradeckého 
kraje zvítězila přestavba bývalé 
parouhelné elektrárny na galerii 
v Trutnově. V kategorii dopravní 
a inženýrské stavby porota sou-
těže ocenila také lávku přes Labe 
v Hradci Králové. 

V jubilejním 20. ročníku soutěže 
Stavba roku Královéhradeckého 
kraje se utkalo 30 výjimečných 
projektů.

Krajskou stavbou roku 2023 
v kategorii občanské a bytové stav-
by a zároveň absolutním vítězem 
letošního ročníku se stalo Centrum 

současného umění EPO 1 v Trut-
nově. 

Přestavba bývalé parouhelné 
elektrárny na galerii moderního 
umění z iniciativy manželů Kaspero-
vých začala v roce 2022 a skončila 
letos v květnu. Výsledný objekt 
nabízí vnitřní výstavní plochy, open 
air expozici, ubytování pro umělce, 
kavárnu a administrativní část. 
Architektonické řešení klade důraz 
na funkčnost provozu a jednodu-
chost. Původní stavební prvky, detai-
ly a vybavení zůstaly v maximální 
míře zachovány a renovovány. | 
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Z ReGIonU

Kraj investoval 55 milionů korun do budovy gymnázia 
v Novém Bydžově  

Gymnázium, Střední odbor-
ná škola a Vyšší odborná škola 
v Novém Bydžově se může chlubit 
nově rekonstruovanými laborato-
řemi pro výuku přírodovědných 
předmětů a kabinetů. Králové-
hradecký kraj zde dokončil také 
zateplení budovy a výměnu plyno-
vých kotlů. Na všechny stavební 
práce včetně vybavení laboratoří 
vynaložil 54,8 milionu korun.

V rámci prvního projektu 
prošla kompletním zateplením 
hlavní budova novobydžov-
ského gymnázia včetně tělo-
cvičny školy. Stavbaři vyměnili 
všechna okna a dveře, střešní 
krytinu a instalovali novou 
vzduchotechniku. Na stavební 
práce za 39,7 milionu korun 
včetně DPH přispěla 16 miliony 
dotace z fondu Next Generation 
EU, jejíž administraci zajišťuje 
oddělení projektového řízení 
CIRI.

„Pro nás je důležitá energe-
tická úspora, která se pozitivně 
projeví v nižších provozních 
nákladech v dlouhodobém 
horizontu. Zateplení nejen že 
snižuje potřebu vytápění a chla-
zení, ale také zlepšuje kvalitu 
vnitřního prostředí, například 
snižuje hluk a nově instalo-
vaná rekuperace také vlhkost 
a plísně. Díky realizaci projektu 
se zvýší komfort pro výuku,“ 

popsal důvody rekonstrukce 
první náměstek hejtmana Pavel 
Bulíček odpovědný za oblast 
investic.

Z fondu rozvoje a reprodukce 
uhradil Královéhradecký kraj 
druhý projekt v novobydžov-
ském gymnáziu za 2,3 milionu 
korun včetně DPH. Spočíval 
v demontáži dvou starých 
energeticky neúsporných plyno-
vých kotlů a dalšího příslušen-
ství. Škola tak nyní disponuje 
třemi novými kondenzačními 
a energeticky úspornými kotli 
a oběhovými čerpadly. Insta-
lovalo se také zabezpečovací 
zařízení na plyn a automatická 
expanzivní nádoba. 

Třetí projekt, opět hrazený 
z Fondu rozvoje a reproduk-

ce Královéhradeckého kraje, 
za 12,44 milionu korun včet-
ně DPH vyřešil problematiku 
zastaralého a nevyhovujícího 
prostředí a vybavení laboratoří 
včetně kabinetů, kde probíhala 
praktická výuka fyziky, biologie 
a chemie. Došlo ke kompletní 
rekonstrukci, která například 
zahrnovala demontáž stávající-
ho zařízení, odstranění kera-
mických obkladů, vybourání 
výplní vnitřních otvorů, výmě-
nu vodovodních, plynových 
rozvodů a rozvodů elektřiny, 
výměnu podlahové krytiny, 
systémů odvětrávání, instalace 
nových sádrokartonových pří-
ček a podhledů.

„Laboratoře i kabinety jsme 
vybavili novým funkčním 
nábytkem, moderními výukový-
mi pomůckami jako například 
digestořemi, multifunkčními 
boxy na 3D tisk, dataprojektory 
a podobně. Co nejvíce podpo-
rujeme inovativní přístupy 
ke vzdělávání, které budou 
motivovat žáky a studenty 
k aktivnímu zapojení do učeb-
ního procesu. Chceme, aby naše 
školy byly místy, kde se nejen 
získávají znalosti, ale také roz-
víjejí dovednosti a kompetence 
potřebné pro 21. století,“ doplnil 
náměstek Arnošt Štěpánek od-
povědný za oblast školství. |

Jičínská nemocnice má 
staronového ředitele

Ředitelem Oblastní nemoc-
nice Jičín bude i nadále Daniel 
Malý. Jeho setrvání ve funkci 
potvrdila dozorčí rada krajského 
zdravotnického holdingu, a to 
na základě doporučení zástupců 
vedení kraje a holdingu po pra-
covním jednání, na kterém 
ředitel obhájil půlroční zkušební 
období svého působení v čele 
nemocnice. 

Vedení Oblastní nemocnice 
Jičín zajišťuje od února 2022 
tříčlenná správní rada, jejímiž 
členy jsou předsedkyně zdravot-
ního výboru Dana Kracíková, ná-
městek hejtmana Rudolf Cogan 
a ředitel nemocnice Daniel Malý.

Oblastní nemocnice Jičín má 
zhruba 800 zaměstnanců a 500 
lůžek. Patří k ní také nemocnice 
v Novém Bydžově.

Známe vítěze krajského 
Hackathonu 2023    

Účastníci vývojářské soutěže 
Hackathon Královéhradeckého 
kraje z řad studentů soupeřili 
ve vytváření návrhu nejlepší 
aplikace využívající otevřená data 
vztahující se k regionu. Zvítězil 
tým Hackneme to z Křesťanského 
gymnázia v pražské Hostivaři 
s návrhem aplikace, která má po-
moci uchazečům nalézt vysněnou 
střední či vyšší odbornou školu 
a vytvořit jednoduchý a přehled-
ný vyhledávač škol.

Špičky oboru paliativní 
péče dorazily 
do Červeného Kostelce   

Konferenci „Vybrané kapitoly 
z mobilní specializované paliativ-
ní péče“ pořádala Oblastní charita 
Červený Kostelec a jejím smys-
lem bylo poukázat na význam 
spolupráce různých segmentů 
zdravotnického systému s mobil-
ními hospici a význam, který tato 
péče má pro pacienty. 

Hospicovou péči Královéhra-
decký kraj dlouhodobě podporuje 
a významně tak přispívá k jejímu 
dalšímu rozvoji. 

Záznam z konference bude 
k dispozici na webových strán-
kách Oblastní charity Červený 
Kostelec: www.charitack.cz

KRÁtCe Z KRaje

NOMINUJTE OSOBNOST
KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE

Hledáme osobnosti Královéhradeckého kraje! Znáte
někoho, kdo si zaslouží ocenění za své celoživotní úsilí či
významný přínos pro region a jeho obyvatele? 
Do návrhu je třeba napsat krátké odůvodnění, proč by měla být daná osoba oceněna,
a také úplné kontaktní údaje na nominovaného a telefonický kontakt na navrhovatele.  
Do konce roku můžete osobnost nominovat poštou na adresu Královéhradeckého
kraje (Pivovarské náměstí 1245 500 03 Hradec Králové) s označením Osobnost
KHK. Případně využijte nominační web: 

www.khk.cz/osobnosti

QR kód s odkazem na 
nominační dotazník. 
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Z DoPRavY

Přes 1,4 miliardy korun kraj letos investoval do silniční sítě
Skončila další stavební sezona 

v rámci investic do silniční infra-
struktury v regionu. Královéhra-
decký kraj letos zmodernizoval 
téměř 114 kilometrů silnic druhé 
a třetí třídy včetně deseti mostů. 
Celkový objem investic překročil 
více jak 1,4 miliardy korun.

„Už více jak sedm let proka-
zujeme, že investice do dopravní 
infrastruktury musí být jednou 
z hlavních priorit vedení Králo-
véhradeckého kraje. Daří se nám 
držet tempo investic v průměr-
ném objemu přesahující jednu 
miliardu korun ročně. Velice mě 
těší, že i letošní stavební sezonu 
můžeme uzavřít ve stejném tren-
du, kdy se pro letošek dokončilo 
92 dopravních staveb ve veške-
rých kapitolách,“ řekl hejtman 
Královéhradeckého kraje Martin 
Červíček.

Početné Jičínsko

Nejvíce investičních staveb 
se letos uskutečnilo na Jičín-
sku, kde se dokončilo 25 staveb. 
Následovalo Trutnovsko s 22 
projekty a Hradecko se 17 stav-
bami. Na Náchodsku stavbaři 
uskutečnili 16 a na Rychnovsku 
12 projektů.

„Nejvíce prostředků se letos 
proinvestovalo ze Státního fondu 

dopravní infrastruktury, kde 
se vyčerpalo přes 409 milionů 
korun. Následuje krajský Fond 
rozvoje a reprodukce s 341 mili-
ony korun. Dalších 320 milionů 
se proinvestovalo u souvislých 
asfaltových oprav. Přes 282 mili-
onů korun se prostavělo v Inte-
grovaném regionálním operač-
ním programu. Kapitola rozvoje 
průmyslové zóny Solnice-Kvasiny 
v letošním roce využila téměř 93 
milionů korun,“ uvedl krajský 
radní pro dopravu a majetek 
Václav Řehoř.

S přispěním státu

Z Fondu rozvoje a reproduk-
ce Královéhradeckého kraje 
a Státního fondu dopravní 
infrastruktury se letos dokončilo 
60 projektů za téměř 750 milionů 
korun. Stavební práce proběhly 
například u rekonstrukce silnice 
III/28526 Jizbice–Lipí–Náchod, 
rekonstrukce průtahu komuni-
kace III/29913 v Lochenicích či 
rekonstrukce silnice III/29840 
v Opočně. Stavbaři pracovali 
také například na druhé eta-
pě rekonstrukce komunikace 
III/29827 z Krňovic přes Běleč 
do Svinar. Provedením archeolo-
gického průzkumu a přípravných 
prací pak odstartovala rozsáhlá 

výstavba přeložky silnice II/303 
z Bělovsi do Velkého Poříčí.

Integrovaný regionální 
operační program letos zajistil re-
alizaci čtyř staveb za více jak 282 
milionů korun. Rekonstruoval se 
například úsek silnice z Debrné-
ho na Nové Zámky za 144,5 mili-
onu korun, silnice II/325 v Dolní 
Brusnici za téměř 57 milionů 
korun nebo dva úseky na silnici 
II/299 v Libřicích a Libranticích 
s celkovými náklady za více jak  
80 milionů korun.

U dopravní infrastruktury 
v rámci projektu Rozšíření prů-
myslové zóny Solnice-Kvasiny 
se letos pokračovalo s výstav-
bou druhé etapy opočenského 
obchvatu. Stavbaři letos začali 
s výstavbou komunikací a mostů 
v rámci technické a dopravní 
infrastruktury pro průmyslovou 
zónu Solnice-jih, která potrvá 
do roku 2025. Na těchto akcích se 
letos prostavělo téměř 24 milionů 
korun z prostředků SFDI a Mi-
nisterstva průmyslu a obchodu 
České republiky.

Královéhradecký kraj využil 
také přes 19 milionů na rekon-
strukci komunikací novými 
technologiemi. Ty spočívají v po-
užití nových asfaltových směsí 
s plastovým pojivem. Kraj tímto 
způsobem opravil komunikaci 

v Buzulucké a Pouchovské ulici 
v Hradci Králové.

Nechybí mosty

Důležitou součástí rozvoje 
krajské dopravní infrastruktury 
jsou také rekonstrukce mostů. 
V letošním roce se podařilo do-
končit deset projektů. Například 
v Temném Dole probíhaly dokon-
čovací práce na třech mostech. 
Nový most je také na zrekonstru-
ované komunikaci na trase Zá-
koutí–Šerlich. V celkovém výčtu 
investic nechyběly například 
rekonstrukce mostů Pamětník či 
Radíkovice na Hradecku.

Královéhradecký kraj má 
ve střednědobém plánu na mo-
dernizaci krajské silniční sítě 
dalších 230 projektů v celkové 
hodnotě přesahující osm miliard 
korun.

„Plán na rok 2024 finalizuje-
me a představíme jej v příštích 
měsících. V pracovním návrhu 
počítáme se zhruba šedesáti 
akcemi o délce okolo 104 kilo-
metrů, přičemž předpokládaná 
částka za stavební práce, souvislé 
asfaltové opravy a aplikaci mi-
krokoberců by se měla pohybo-
vat okolo dvou miliard korun,“ 
poznamenal hejtman Martin 
Červíček. |
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InveStICe

O krok blíže k důležité investici. Kraj hledá zhotovitele 
silniční přeložky z Bělovsi do Velkého Poříčí

Radní Královéhradeckého 
kraje schválili vyhlášení veřejné 
zakázky na zhotovitele staveb-
ních prací při výstavbě přeložky 
silnice II/303 Běloves – Velké 
Poříčí. Maximální možná nabídka 
činí 624,3 milionu korun včetně 
DPH. Zahájit stavbu kraj plánuje 
v létě 2024. 

„O potřebě vybudování pře-
ložky, vzhledem k dopravnímu 
zatížení z Náchoda do Hronova 
a dále na Broumovsko, se u zdejší 
veřejnosti hovoří mnoho let. Já 
osobně vnímám výstavbu této 
komunikace jako jednu z hlavních 
priorit v rámci investic do krajské 
dopravní infrastruktury. Od roku 
2017 proběhlo mnoho různých 
jednání a setkání s obyvateli 
a zástupci dotčených obcí, kde 

jsme tamní obyvatele seznamovali 
s prvními návrhy možného řešení. 
Vzhledem k charakteru stavby zde 
proběhla velice náročná majetko-
právní příprava a bylo zapotřebí 
najít nejvhodnější řešení napří-
klad při budování protipovodňo-
vých či protihlukových opatření. 
V současnosti máme zaktualizo-
vanou projektovou dokumentaci 
a platné stavební povolení. Poda-
řilo se tedy ujít zásadní kus cesty 
až do současného stavu hledání 
zhotovitele pro samotnou výstav-
bu. S výstavbou samotné přeložky 
bychom rádi začali v červenci 
příštího roku,“ řekl k důležité 
krajské investici hejtman Martin 
Červíček s tím, že k dokončení 
nové komunikace by mělo dojít 
do konce roku 2026.

Přeložka na trase Náchod-
-Běloves – Malé Poříčí – Velké 
Poříčí bude měřit 3,6 kilometru. 
Součástí stavby nové silnice bude 
kromě přeložek inženýrských sítí, 
protihlukových stěn či rekultiva-
ce stavbou dotčených ploch také 
výstavba dvou mostů přes řeku 
Metuji s délkou přemostění okolo 
80 metrů, menšího mostu v trase 
a nadchodu pro pěší ve Velkém 
Poříčí. Dále kraj postaví tři opěrné 
zdi, přeložky dotčených vodovo-
dů, kanalizací, chystá se výstavba 
silničních kanalizací, úprava 
a přeložky stávajících vodotečí, 
protipovodňových valů nebo 
meliorací.

„Výstavba silnice II/303 začíná 
kruhovou křižovatkou se silnicí 
I/33 z Prahy do Varšavy. Konec 

komunikace je před začátkem 
zástavby Hronova. Volná šířka 
vozovky je 11 metrů, přičemž 
součástí stavby bude také několik 
sjezdů zajišťujících přístupy k ne-
movitostem a na stavbou odděle-
né pozemky, propustky a retenční 
příkopy zajišťující odvodnění,“ 
uvedl radní pro dopravu a majetek 
Václav Řehoř.

Nejvyšší možná nabídka k této 
veřejné zakázce činí 624,3 milionu 
korun včetně DPH. Na financování 
nákladů by Královéhradecký kraj 
rád využil mimo jiné i prostředky 
z Integrovaného regionálního 
operačního programu.

V současnosti v dotčených lokali-
tách do konce tohoto roku probíhá 
záchranný archeologický průzkum 
a pozemní přípravné práce. |

Kraj chce přestavět kuchyň 
v Domově U Biřičky 

Kuchyně v Domově U Biřičky 
v Hradci Králové přestává vyhovo-
vat požadavkům zařízení. Kraj pro-
to vypsal zakázku na projektovou 
dokumentaci. Cílem je zmoder-
nizovat provoz, aby byl úpornější 
a poskytoval široké spektrum diet 
pro uspokojení potřeb klientů. 

„Plánujeme celkovou rekon-
strukci stávající jídelny a kuchyně 
včetně zázemí a skladů v Domově 
U Biřičky, abychom zjednodušili, 
urychlili a zkvalitnili přípravu 
jídel.  Naším cílem je provoz 
s kapacitou 500 obědů denně 
s prolínáním přípravy snídaní, 
svačin a večeří. U obědů počítáme 
s poskytováním až osmi variant 
diet včetně mechanicky upravené 
stravy podle potřeb klientů domo-
va,“ uvedl náměstek pro investice 
a inovace Pavel Bulíček s tím, že 
za pořízení projektové dokumen-
tace plánuje kraj zaplatit maxi-
málně 5,3 milionu korun bez DPH. 

Autoři projektové dokumentace 
budou muset vytvořit návrh na cel-

kovou rekonstrukci stravovacího 
zařízení v domově U Biřičky. Velký 
důraz zadavatel klade na snížení 
energetické náročnosti a zvýšení 
účinnosti technologických procesů. 

„Chceme snížit energetickou ná-
ročnost stravovacího provozu a zvo-
lit takové řešení rekonstrukce, aby-
chom ušetřili na provozu a současně 
si otevřeli cestu k dotačním výzvám 
Ministerstva životního prostředí ČR,“ 
doplnil náměstek Bulíček. 

Součástí návrhu bude také návrh 
rozmístění nového gastrovybavení, 
aby byla kuchyně schopná produ-
kovat požadované množství jídel, 
a to včetně speciální úpravy stravy 
v nejvyšší kvalitě. Současně je třeba 
zahrnout do návrhu technologii dis-
tribuce jídel klientům tak, aby jídlo 
nevychladlo a bylo s ním možné 
pohodlně manipulovat. 

Domov U Biřičky je největším po-
bytovým zařízením v síti sociálních 
služeb Královéhradeckého kraje. Mo-
mentálně má 340 lůžek pro seniory 
a pracuje zde 240 zaměstnanců.  | 

Řidiči se z Jizbic do Náchoda 
dostanou po nové komunikaci

Rekonstrukce silnice III/28526 
na trase Jizbice–Lipí–Náchod je 
po dvou letech hotová. Dvoueta-
pová rekonstrukce stála Králové-
hradecký kraj přes 117 milionů 
korun včetně DPH. Provoz se 
na opraveném úseku obnovil 
v pondělí 30. října 2023.

„Komunikace z Jizbic přes 
Lipí směrem na Náchod byla 
mnoho let ve špatném stavu. 
Proto se v roce 2022 začalo s její 
rekonstrukcí. V loňském roce se 
rekonstruoval úsek od odbočky 
z ulice Bartoňova na ulici Pod 
Vyhlídkou po odbočku do ulice 
Pod Lipím. Od této odbočky se 
pak letos pokračovalo až po za-
čátek Jizbic. Kromě rekonstrukce 
komunikace došlo k výstavbě 
propustků, odvodnění komu-
nikace, doplnění ocelových 
svodidel, obnovení svislého 
a vodorovného dopravního 
značení. Vzhledem k náročnosti 
rekonstrukce bylo zapotřebí 
tuto investici rozdělit do dvou 

stavebních sezon a já moc děkuji 
za trpělivost všem místním, ale 
i řidičům z Dobrošova, České 
Čermné, Borové a Nového Hrád-
ku včetně turistů směřujících 
na zmodernizovanou pevnost 
v Dobrošově, kterým rekonstruk-
ce komunikace způsobila kom-
plikace,“ řekl radní pro dopravu 
Václav Řehoř. 

Na krajskou investici po spo-
lečné koordinaci navázalo město 
Náchod vybudováním nových 
chodníků v Lipí a Jizbicích, opěr-
ných a zárubních zdí a dešťové 
kanalizace.

Zhotovitelem rekonstrukce 
byla společnost STRABAG, a. s. 
Celkové náklady vyšly na 117 
milionů korun s DPH a většinu 
z této sumy pokryla dotace ze 
Státního fondu dopravní infra-
struktury (SFDI).

V roce 2025 kraj plánuje po-
kračování rekonstrukce této sil-
nice v průtahu Jizbicemi včetně 
chodníků a opěrných zdí. |
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Burza filantropie pomohla vybrat téměř půl milionu korun
První Burza filantropie v Krá-

lovéhradeckém kraji skončila 
velkým úspěchem. Desítka do-
nátorů podpořila devět projektů 
neziskových organizací téměř půl 
milionem korun. Podpora od pod-
nikatelů i veřejné správy pomůže 
například dětem z azylového 
domova či mentálně postiženým.

„Chci poděkovat všem autorům 
projektů za jejich pečlivou přípra-
vu a donátorům, že i v této nejisté 
a nelehké době použili své pro-
středky na podporu neziskových 
organizací. Díky Burze filantropie 
si mohli vybrat, jakou konkrétní 
podobu bude jejich pomoc mít. 
Během prezentací jsme se pře-
svědčili, že poskytnuté prostředky 
najdou smysluplné využití, které 
zlepší život mnoha lidem v našem 
kraji,“ uvedl radní pro regionální 
rozvoj Adam Valenta. 

Burza filantropie začala v Krá-
lovéhradeckém kraji 1. května, a to 
spuštěním přihlašování projek-
tů. Startu kampaně předcházelo 
školení pro zájemce, jak správně 
projekt připravit a prezentovat. 
Zástupci Královéhradeckého kraje 
mezitím jednali s možnými doná-
tory z řad soukromého a veřejné-
ho sektoru o jejich možné účasti 
na Burze filantropie. 

Celkem se do prvního roční-

ku přihlásilo 32 projektů, které 
usilovaly o podporu těchto deseti 
donátorů: zabezpečovací firmy 
ASSA ABLOY Opening Solutions CZ, 
výrobce zdravotnických prostředků, 
léčiv a kosmetiky AVEFLOR, Krajské 
hospodářské komory Královéhra-
deckého kraje, Královéhradeckého 
kraje, který zastupoval radní Adam 
Valenta, prodejce potravin KON-
ZUM – obchodního družstva v Ústí 
nad Orlicí, společnosti MICRORISC, 
Statutárního města Hradec Králové, 
soukromého donátora Radka 
Zelenky, senátora Martina Červíčka 
a reklamní agentury Wamak CZ. 

Byli to donátoři, kteří z přihlášek 
vybrali postupující. Jeden projekt 
zvolila veřejnost prostřednictvím 
hlasování na webových stránkách 

www.burzafilantropie.cz. S při-
pravenou prezentací tak do finále 
postoupilo osm neziskových organi-
zací, jejichž reprezentanti měli osm 
minut na představení své činnosti, 
popis využití finančních prostředků 
i případnou nabídku spolupráce. 

Donátoři pak mohli pokládat 
doplňující otázky a po skončení 
prezentací se odebrali k poradě, aby 
rozhodli, kolik který projekt obdrží 
financí. Na jeden projekt mohlo fi-
nančně, materiálně či jinou formou 
pomoci přispět více donátorů. Maxi-
mální výše žádosti o podporu byla 
50 tisíc korun, ale donátoři mohli 
tuto částku překročit. 

Celkem se na první Burze filan-
tropie v Královéhradeckém kraji 
vybralo 445 tisíc korun. Pravidla 

soutěže umožňují donátorům 
udělit takzvanou „divokou kartu“ 
a podpořit i projekt, který nebyl 
vybrán na burzu. Dvě společnosti 
této možnosti využily a dohromady 
podpořily 25 tisíci korunami poří-
zení nového uklízecího stroje pro 
chráněné pracoviště Naděje, které 
provozuje Sdružení Neratov.  |

Seznam podpořených projektů 
si můžete přečíst na webu: 

bit.ly/burzaF2023

V jičínské nemocnici úspěšně pomáhají s odstraněním chrápání
V rámci oddělení ORL Oblastní 

nemocnice Jičín nově funguje 
Centrum spánkové medicíny, které 
řeší poruchy dýchání ve spánku. 
Stalo se jedním z mála pracovišť, 
které umí řešit problém nejen 
operací, ale i použitím podpůr-
ného ventilačního přístroje. Ten 
pacientům s diagnostikovaným 
apnoickým syndromem upraví 
lékař na míru tak, aby zajistil 
ve spánku pravidelné dýchání.

Spánková poradna funguje 
v jičínské nemocnici na oddělení 
ORL již více než 15 let. Vyhledávají 
ji pacienti, kteří mají problémy 
s chrápáním nebo nepravidelným 
dýcháním ve spánku, tzv. apnoe. 

Dosud lékaři vyšetřením diagnos-
tikovali daný problém a následně 
ho řešili chirurgickým zásahem 
v dýchacích cestách. Nově ale pra-
coviště získalo akreditaci k léčbě 
speciálním ventilačním přístrojem, 
který pacientům pomáhá ve spán-
ku pravidelně dýchat. Stalo se tak 
Centrem spánkové medicíny.

„Dosud jsme museli indikova-
né pacienty posílat do okolních 
plicních pracovišť či specializova-
ných center, kde jim mohli přístroj 
zajistit. Nyní ale máme možnost 
i my v naší poradně tzv. přetlako-
vou ventilaci zapůjčit a správně 
nastavit pacientovi na míru,“ říká 
primář ORL oddělení Pavel Strejček.

Syndrom obstrukční spán-
kové apnoe charakterizuje 
přítomnost opakovaných a ne-
kontrolovaných zástav dechu, 
kdy dochází k nedostatečnému 
okysličení krve a následné stre-
sové reakci spojené třeba s ne-
žádoucím zvýšením krevního 
tlaku. Důvodem bývá nejčastěji 
obstrukce v horních cestách dý-
chacích, kdy dochází ke kolapsu 
tkání, které se na sebe jednoduše 
nalepí a znemožní volně dýchat. 
Tento stav je možné řešit právě 
buď chirurgicky, nebo přetlako-
vou ventilací.

„Jde o nosní nebo celoobličejo-
vou masku, kterou má pacient 

ve spánku napojenou hadicí 
ke kompresoru. Přístroj vytváří 
přetlak vzduchu a rozevírá kola-
bované dýchací cesty a zároveň 
tlumí chrápání. Zpravidla si 
jej pacient vyzkouší jednu noc 
na našem oddělení a pak mu ho 
půjčíme ještě alespoň na týden 
domů. Na dálku přístroj sleduje-
me a nastavujeme na míru. Pokud 
jsou dechové parametry v pořád-
ku a tento způsob podpory dýchá-
ní pacientovi vyhovuje, zašleme 
požadavek příslušné zdravotní 
pojišťovně, která přístroj zafinan-
cuje, resp. zajistí jeho dlouhodobé 
používání,“ doplnil lékař Radek 
Holouš. |

Muzeum Krkonoš 
otevřeno

Největší expozice o Krkonoších 
na světě! Tímto přídomkem se 
pyšní nové Návštěvnické centrum 
Krkonošského národního parku – 
Muzeum Krkonoš, které se veřej-
nosti otevřelo v listopadu. 

Nové expozice Návštěvnického 
centra Správy KRNAP – Muzea Kr-
konoš (s expoziční plochou téměř 
2500 m2) mají ambici a cíl moderní-
mi prostředky prezentovat a inter-
pretovat příběh krkonošské přírody 
a jejího několikasetletého soužití 
s člověkem, včetně důvodů vzniku 
a historie existence Krkonošského 
národního parku, nejstaršího ná-
rodního parku České republiky. |
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Lávka přes Labe v Hradci Králové. 

V úpické hvězdárně mají k vesmíru blíže, kraj otevřel nové 
návštěvnické centrum

V úpické hvězdárně na Trut-
novsku vzniklo nové návštěvnic-
ké a odborné pozorovací astrono-
mické centrum. Moderní stavbu 
dokončil Královéhradecký kraj 
za necelých pět milionů korun. 
Ta v sobě nyní soustředí většinu 
astronomických pozorovacích 
výstupů do jednoho místa. Ná-
vštěvníkům hvězdárny umožní 
pozorování astronomických jevů 
i jejich přítomnost při skutečném 
vědeckém výzkumu. 

„Otevřením odborného pozoro-
vacího centra jsme přiblížili astro-
nomii a její poznatky především 
návštěvníkům hvězdárny. Zájemci 
tak dostanou možnost se přímo 
účastnit odborných astronomic-
kých pozorování a také se seznámí 
se zpracováváním a archivací 
dokumentů. V podstatě daleko 
lépe poznají oblohu a budou vědět, 
co se na ní dá pozorovat. Jednou 
z novinek je například sledování 
vesmíru i v nočních hodinách,“ řek-
la náměstkyně hejtmana Martina 
Berdychová odpovědná za oblast 
kultury a cestovního ruchu. 

Centrum je vybavené nejno-
vějšími technologiemi a nabíd-

ne různé programy a aktivity pro 
všechny věkové skupiny. Zájemci 
se tak přímo zúčastní odborných 
astronomických pozorování, 
seznámí se například s pozo-
rováním Slunce, s meteorologií 
a seismikou. Nové výpočetní 
centrum umožní ovládání pří-
strojů a dalekohledů i následné 
prezentování výsledků pozoro-
vání buď přímo on-line, nebo 
v případě nepříznivého počasí 
ze záznamu. Mezi novinky patří 
i zařazení nočních pozorování 
a sledování Slunce v astrono-

Ocenění v letošní Stavbě roku získala i přestavba náměstí a nové viladomy 
Dokončení ze strany 1
Čestné uznání poroty v kate-

gorii občanské a bytové stavby 
získalo Centrum komplexní 
odborné podpory pro klienty 
se sluchovým postižením při 
VOŠ, SŠ, ZŠ a MŠ Štefánikova. To 
vzniklo jako přístavba na stáva-
jící dvoupodlažní budově školky, 
ve které se nacházejí pracoviště 
pro individuální práci a rehabi-
litaci, dále technické zázemí pro 
pedagogy, místnosti pro setkávání 
rodin a knihovna. 

Zvláštní cenu poroty si v kate-
gorii občanské a bytové stavby od-
nesl Kulturní dům Kvasiny. Nový 
objekt tvoří dvě samostatné části: 
obecní úřad s knihovnou a kultur-
ní dům. Obě části jsou provozně 

propojeny a uvnitř se nachází 
multifunkční sály umožňující 
pořádání nejrůznějších akcí.

Cenu Ministerstva průmyslu 
a obchodu ČR v kategorii občanské 
a bytové stavby získala novostav-
ba čtyř viladomů v ulici Mírová 
v Dobrušce. Vznikly zde čtyři bytové 

domy včetně kompletní infrastruk-
tury – příjezdové cesty, parkovací 
stání, přeložky inženýrských sítí 
a sadové úpravy. Každý dům dispo-
nuje 13 bytovými jednotkami. 

Titul Stavba roku Královéhra-
deckého kraje 2023 v kategorii do-
pravní a inženýrské stavby udělila 

odborná porota projektu lávka přes 
Labe v Hradci Králové, která propo-
juje Škroupovu ulici na Smetanově 
nábřeží s Collinovou ulicí na Elišči-
ně nábřeží. Konstrukce lávky překle-
nuje celkovou vzdálenost více než 
100 m a je asymetricky rozdělena 
středním pilířem na dvě části.

Čestné uznání v kategorii do-
pravní a inženýrské stavby získala 
revitalizace Husova náměstí v Čes-
ké Skalici. Projekt sjednotil ná-
městí, odstranil nežádoucí bariéry 
pro chodce, obnovil a posílil zeleň 
a vybavil prostor novým mobiliá-
řem, a to včetně nové fontány.   |

Podrobnosti o stavbách 
a fotografie naleznete na webu: 

bit.ly/stavba2023 

mické kopuli s robotizovaným 
dalekohledem. 

„Soustředění pozorovacích ak-
tivit a výstupů do jednoho místa 
umožní návštěvu hvězdárny i zá-
jemcům s různými zdravotními 
problémy, například vozíčkářům, 
kteří nemají možnost se do kopule 
z konstrukčních důvodů prakticky 
dostat. Svůj prostor zde naleznou 
i lidé s postižením zraku, pro 
které je nově připravena expozice 
haptických modelů astronomic-
kých objektů,“ dodala náměstkyně 
Berdychová.

Stavba nového návštěvnického 
centra začala na podzim 2022, 
kdy stavbaři zbourali nezděnou 
přístavbu tzv. slunečního domku 
a provedli celkovou rekonstrukci 
jeho zděné části. Zde instalovali 
nové elektrické rozvody, vytápě-
ní včetně rekuperace vzduchu, 
podlahy, vnější a vnitřní omítky 
včetně zateplení. Na kompletně 
vyměněnou střechu umístili 
novou astronomickou kopuli pro 
pozorování Slunce.

Celkové náklady na zhotovení 
projektu jsou ve výši 4,99 milionu 
korun včetně DPH. Na financování 
se podílel Královéhradecký kraj 3,5 
miliony korun a část pokryla dota-
ce z Národního programu podpory 
cestovního ruchu v regionech 
ve výši 1,49 milionu korun.

Hvězdárna v Úpici, založená před 
60 lety, patří mezi nejmenší hvěz-
dárny v Česku, ale svým zaměřením 
je také jednou z nejpestřejších své-
ho druhu. Popularizuje astronomii 
a specializuje se na kulturně-osvě-
tovou a vzdělávací činnost příro-
dovědného charakteru pro širokou 
veřejnost. Jejím zřizovatelem je 
Královéhradecký kraj.  | 
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Teplé ponožky jsou základ, ale Snovačky umí mnohem víc, 
třeba žábu měnící se na pulce  

Rodinné centrum Domeček 
Sever v Hradci Králové nabízí 
řadu programů pro všechny 
věkové kategorie. Působí tu: Opič-
ky, Breptálci, Malíři, Muzikanti 
a také… Snovačky. Spolek s tímto 
projektem uspěl na nedávné 
Burze filantropie, kterou kraj 
pořádal, tak jsme požádali před-
sedkyni spolku Domeček Marii 
Mádlíkovou o rozhovor, aby nám 
Snovačky představila.

 
Kdo jsou Snovačky?  

Snovačky jsou svépomocná 
skupina žen starší generace, která 
vznikla z potřeby uniknout stereo-
typu při péči o dlouhodobě nemoc-
ného člena rodiny a sociální izolaci, 
která může nastat. Mnoho z našich 
dam již předtím doma háčkovalo 
nebo pletlo, ale pouze pro rodinu 
nebo do šuplíku. Tato aktivita dává 
jejich práci nový rozměr.

Co tento projekt zapojeným že-
nám přináší?

Našim dámám skupina posky-
tuje možnost sejít se, sdílet svoje 
radosti i starosti, uniknout ze ste-
reotypního prostředí. Odreagovat 
se a zrelaxovat. Zároveň si vyměňu-
jí nápady a domlouvají se na práci, 
kterou budou do dalšího setkání 
dělat. To se odvíjí od nálady a zaká-
zek, na kterých jsme domluveni se 
spolupracujícími organizacemi.

Jaké výrobky pletete?
Dámy většinou háčkují, některé 

pletou, některé šijí. Vyrábíme di-
daktické pomůcky, jako jsou sady 
zeleniny, obličeje pro vyjadřování 
emoci, vývoj žáby, želvy, slepice, 
různé pomůcky na přiřazování 
barev, drobné hračky a ponožky. 
Pro Centrum rané péče Sluníčko 
vyrábíme koblížky. Pro Dětský 
denní rehabilitační stacionář –
Hradec Králové rachtačky a drobné 
hračky. Ale jsou i další organizace 
se kterými spolupracujeme.

Viděl jsem jejich ukázky a jsou 
nesmírně interaktivní – žába má 

odnímatelné nohy, v lusku jsou 
malé kulaté hrášky – kdo tyto 
nápady vymýšlí?

Pokud se jedná o didaktické po-
můcky, je zakázka většinou jasná 
a má za cíl rozvoj některé psycho-
motorické schopnosti dítěte.

Nápady jsou většinou ko-
lektivní práce právě při našich 
setkáních jednou za měsíc. Každá 
vyjádří svůj názor a z toho vznik-
ne finální podoba výrobku. Často 
také vycházíme z materiálu, který 
máme k dispozici (tuby od šumi-
vých vitamínů na rachtačky, obaly 
z dětských vajíček na mláďata ži-
vočichů, různé výplňové a obalové 
materiály).

Máte v plánu rozšířit váš sorti-
ment o nové nápady? Pokud ano, 
tak o jaké?

Neustále rozšiřujeme a inovu-
jeme. Momentálně sady zeleniny 
budou ještě rozšířeny o sady 
ovoce a vzniká nová didaktická 
pomůcka housenka, která děti 
učí přiřazování barev a podpo-
ruje rozvoj prematematických 
schopností.

Kolik vlny za rok spotřebujete?
To se nedá přesně odhadnout. 

Pro burzu Filantropie jsme 

provedly výpočet dvě přadena 
vlny na měsíc na jednu dámu 
a k tomu výplňový materiál. 
Dále zpracováváme vlny a zbytky 
vln, které nám darují lidé, kteří 
nás podporují, což je poměrně 
nezanedbatelné množství. Ale 
záleží také na tom, v jaké situaci 
se dáma vynachází, jestli má 
prostor pro ruční práci nebo ji 
aktuální situace nedovolí háč-
kovat. To má také vliv na spo-
třebu.

Kam vaše výrobky putují?
Spolupracujeme s Centrem 

rané péče Sluníčko, Dětským 
denním rehabilitačním stacio-
nářem, Centrem pomoci a služeb, 
Domovem seniorů Biřička, MŠ 
Slunečnice a některými dalšími 
školkami.

Stíháte odbavovat poptávku?
Naše spřátelené organizace, 

vědí, že vše záleží na kondici na-
šich dam a že jde hlavně o jejich 
psychickou pohodu, proto i vý-
roba je podřízena této myšlence. 
Samozřejmě se nebráníme žádné 
další spolupráci, ale vždy se ji 
snažíme upravit tak, aby byly 
spokojeny obě strany.

Mohly by se k vám připojit další 
pletoucí babičky?

Každou další šikovnou dámu, 
která by se chtěla připojit, rády 
uvítáme. Scházíme se každou 
třetí středu v měsíci v 17 hodin 
v prostorách našeho rodinné-
ho centra v ZŠ Sever v Hradci 
Králové. Je možnost i telefonické 
domluvy nebo domluvy přes 
email: domecek.hk@seznam.cz. |

Rodinné centrum Domeček Sever umožňuje rodičům 
trávit s dětmi společný volný čas zajímavou a kreativní 
činností. Nabízíme profesionální programy pro miminka, 
batolata, předškoláky a jejich rodiče i seniory. Každý si 
zde najde činnost, která ho zaujme. 
Podrobnosti lze najít na webových stránkách: 
www.domeceksever.cz

Marie Mádlíková se Snovačkami uspěly na Burze Filantropie. 
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Průmyslové a technick é školy

JAKOU ŠKOLU SI VYBRAT? 
Gastroškoly

Střední škola řemeslná v Jaroměři představuje školu s velmi specifickým
zaměřením, neboť nabízí vzdělání v oborech tradičních řemesel s důra-
zem nejen na původní zpracování a kvalitu, ale současně na moderní
pojetí výuky i řemeslnictví. 
Škola nabízí vzdělávání v učebních oborech Strojník, Truhlář, Čalouník,
Tesař, Podkovář a zemědělský kovář a Opravář zemědělských strojů 
a dále v uměleckých učebních oborech Umělecký kovář a zámečník,
pasíř a Umělecký keramik.
To, že se nejedná o školu většinovou či tuctovou, dokazují výsledky školy
v mnoha soutěžích i bohatá spolupráce s firmami či institucemi nejen 
v České republice, ale i v zahraničí. Z posledních akcí, kterých se škola
zúčastnila, lze zmínit výjezd skupiny žáků učebního oboru Tesař na
poznávací mezinárodní setkání do německého Bayreuthu a Ambergu,
kde žáky přivítal uznávaný německý tesař a pedagog Karl Müller.
Nejprve je seznámil s historickou městskou radnicí a následně provedl
pod střechou basiliky sv. Martina z roku 1421. Tento unikátní a
monumentální historický krov široký přes 20 metrů a vysoký 23 metrů
patří mezi největší krovy v Německu. 
Během cesty měli žáci také možnost prohlédnout si více jak 700 let starý
krov nad presbytářem františkánského kláštera, který je nejstarším
známým dendrochronologicky datovaným krovem na území České
republiky.

Střední uměleckoprůmyslová škola hudebních nástrojů a nábytku,
Hradec Králové, 17. listopadu 1202; www.hnn.cz
Střední průmyslová škola stavební, Hradec Králové, Pospíšilova tř.
787; www.spsstavhk.cz
Střední průmyslová škola, Střední odborná škola a Střední odborné
učiliště, Hradec Králové; www.hradebni.cz
Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Hradec Králové,
Vocelova 1338; www.sosasou-vocelova.cz
Střední škola technická a řemeslná, Nový Bydžov, Dr. M. Tyrše 112;
www.sstrnb.cz
Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola, Jičín, Pod Koželuhy
100; prumyslovkajicin.cz
Střední uměleckoprůmyslová škola sochařská a kamenická, Hořice,
příspěvková organizace; www.spsks.cz
Střední škola strojírenská a elektrotechnická; www.sssenp.cz
Střední průmyslová škola stavební a Obchodní akademie arch. Jana
Letzela, Náchod, příspěvková organizace; www.soanachod.cz
Střední průmyslová škola Otty Wichterleho, příspěvková organizace; 
Střední průmyslová škola, Odborná škola a Základní škola, Nové
Město nad Metují; www.skolynome.cz
Střední škola řemeslná, Jaroměř, Studničkova 260; ssrjaromer.cz
Střední průmyslová škola elektrotechniky a informačních
technologií, Dobruška, Čs. odboje 670; spselitdobruska.cz
Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola, Rychnov nad
Kněžnou, U Stadionu 1166; vosrk.cz
Střední průmyslová škola, Trutnov, Školní 101; www.spstrutnov.cz
Střední průmyslová škola a Střední odborná škola, Dvůr Králové nad
Labem, příspěvková organizace; sposdk.cz

Střední škola služeb, obchodu a gastronomie; www.sssoghk.cz
Střední škola technická a řemeslná, Nový Bydžov, Dr. M. Tyrše 112;
www.sstrnb.cz
Střední škola hotelnictví, řemesel a gastronomie, Trutnov,
příspěvková organizace;
Střední škola gastronomie a služeb, Nová Paka, Masarykovo nám. 2;
Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola, Rychnov nad
Kněžnou, U Stadionu 1166; www.horegas.cz/cs/
Střední průmyslová škola, Odborná škola a Základní škola, Nové
Město nad Metují; www.skolynome.cz
Vyšší odborná škola, Střední škola, Základní škola a Mateřská škola,
Hradec Králové, Štefánikova 549; neslhk.com
Střední škola profesní přípravy, Hradec Králové; www.sspphk.cz

Průmyslové a technické školy 

Gastro školy 

V Jaroměři se potkává tradice
s moderními postupy

Střední škola hotelnictví, řemesel a gastronomie, Trutnov, p. o., našla
náhradní prostory pro svoji pekařskou dílnu a od září 2023 provozuje
pekárnu a prodejnu v bývalém pekařství v ulici Palackého 85.  
Prostory pekárny leží na lukrativním místě Trutnova nedaleko
Krakonošova náměstí a plně tak nahrazují dílnu, kterou musela škola
opustit kvůli demolici areálu na Volanovské. 
V pekárně vykonávají odborný výcvik žáci oboru Pekař. Učí se připravovat
běžné i jemné pečivo, jako jsou například různé druhy chlebů, veky, rohlíky,
housky, moravské koláče, koblihy, sladké koláče apod. Bonusem 
a motivací pro další práci žáků je, že se jejich výrobky v podstatě přímo 
z pece dostanou do prodejny k zákazníkům. Na pultě se často ani neohřejí,
protože o jejich výrobky je velký zájem. 
Informace o znovuotevření prodejny se mezi trutnovskou veřejností totiž
rychle rozšířila a každý den zde mají plno. Kromě pečiva jdou na odbyt také
cukrářské výrobky od žáků oboru Cukrář.  

Pekárna v Palackého ulici 
v Trutnově znovu voní pečivem

Kdy se přihlásit? 
Přihlášky na střední školy pro obory bez talentové zkoušky
se podávají od 1. do 20. února 2024. Termíny přijímaček pro čtyřleté
obory vzdělání, včetně nástavbového studia, budou 12. a 15. dubna
2024 a pro šestiletá a osmiletá gymnázia 16. a 17. dubna 2024. 

Pro aktuální informace ohledně nového systému
přijímacího řízení sledujte: www.prihlaskynastredni.cz
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Kraj se chce rozvíjet chytře, podporuje inovativní projekty
Regionální stálá konference 

Královéhradeckého kraje vy-
hlásila výsledky soutěže Buďte 
inspirací, kterou tvoří čtyři 
oblasti. Ty mají společného jme-
novatele, a to regionální aktéry, 
kteří přispívají svými inova-
tivními projekty a aktivitami 
k rozvoji kraje, k zatraktivnění 
jeho území a zvýšení kvality 
života obyvatel.

„V soutěži Buďte inspirací chce-
me podpořit a ocenit ty, kteří aktiv-
ně vymýšlejí nové cesty a postupy, 
zároveň nezůstávají jen u nápadů 
a své projekty také realizují. Díky 
tomu zlepšují život sobě i lidem 
ve svém okolí. Současně chceme 
poděkovat i těm, kteří ve svém roz-
voji myslí také na slabší a potřebné 
a přizpůsobují jim svá podniká-
ní. Celé to není jen o cenách. Jde 
zejména o zviditelnění a šíření 
příkladů dobré praxe. Věřím, že se 
nám podaří inspirovat další, tato 
soutěž to má ostatně v názvu,“ 
uvedl radní pro regionální rozvoj 
Adam Valenta. 

Soutěž vyhlašuje Regionální 
stálá konference Královéhra-
deckého kraje, což je platforma 
regionálních partnerů napomá-
hající lepší koordinaci aktivit 

v kraji ve vazbě na čerpání 
prostředků z evropské, národní 
či regionální úrovně. V letošním 
ročníku vyhlašovatel ocenil čtyři 
kategorie:
• Inovativní projekt v Chytrém 

regionu (více na:
 www.chytraresenikhk.cz/soutez) 
• Inspirativní sociální podnik 

(více na: 
www.socialnipodnikanihk.cz) 

• Inspirativní spolupráce vý-
zkumných organizací a firem 
(více na: www.proinovace.cz)

• Ocenění Společnost přátelská 
k zaměstnávání osob 55+ (více 
na: www.zamestnanyregion.cz)

Vyhlášení vítězů čtvrté zmíně-
né kategorie se uskutečnilo samo-
statně začátkem října 2023.

Ocenění Inovativní projekt

V kategorii Inovativní projekt 
rozhodovaly u odborné poroty pře-
devším: řešení projektu, jeho pro-
spěšnost i zapojení veřejnosti a spo-
lupráce dalších subjektů. Vítězem 
se stala obec Záměl s projektem Ko-
munitního centra Dobromysl. Obec 
získala jeden z místních statků, 
postupně jej opravuje a provozuje 
zde komunitní centrum. Zřídilo zde 
i certifikovanou přírodní zahradu. 

Objekt nyní slouží místním i přes-
polním, spolkům, dětem ve školách 
i školkách, Charitě Rychnov nad 
Kněžnou nebo Utečeneckému tábo-
ru z Kostelce nad Orlicí. 

V elektronickém hlasová-
ní veřejnosti získala nejvíce 
hlasů Místní akční skupina 
NAD ORLICÍ, o. p. s., s projektem 
Technologický klub Albrechtice 
nad Orlicí – Tékáčko. Technolo-
gický klub – Tékáčko je určený 
dětem a mládeži, kteří mají zájem 
tvořit nové, interaktivní zábav-
né projekty, chtějí se seznámit 
se základy robotiky, naučit se 
procesy programování, orientovat 
se v grafickém designu a 3D tisku, 
pracovat s CNC nástroji, rozvíjet 
svoji kreativitu stavbou vlastních 
předmětů nebo jen detailně po-
chopit, jak moderní technologie 
fungují a jak je využívat. Nejde 
o klasický kroužek, ale o profesi-
onálně vybavenou volnočasovou 
aktivitu – praktickou dílnu, kde 
děti zkouší, bádají, objevují, kde 
se nebojí něco rozmontovat, chy-
bovat a z chyb se učit. |

Podrobněji se o zbylých částech 
soutěže Buďte inspirací dočtete 

na webu: bit.ly/inovaceplus

Více jak čtyři miliony korun si rozdělí Špindlerův Mlýn, Vrchlabí, Trutnov 
a Nová Paka, partnerská města zimní ODM 2023

Města, která se organizačně podí-
lela na pořádání lednové 20. Olym-
piády dětí a mládeže 2023 v Králové-
hradeckém kraji získala od vedení 
kraje dotaci na posílení sportovních 
a volnočasových aktivit. Trutnov, 
Vrchlabí, Nová Paka a Špindlerův 
Mlýn si rozdělí nevyčerpané finanč-
ní prostředky z pořádání ODM 2023 
ve výši 4,3 milionu korun.

„Organizační zajištění olympi-
ády na jednotlivých sportovištích 
bylo perfektní. Sportovní areály 
v Trutnově, Vrchlabí, Nové Pace 
a Špindlerově Mlýně významně 
reprezentovaly Královéhradecký 
kraj, a proto chceme podpořit 
ušetřenými penězi z rozpočtu akce 

sportovní infrastrukturu a sporto-
vání mládeže v těchto lokalitách,“ 
řekl hejtman Martin Červíček. 

V Trutnově krajskou dotaci 
ve výši milion korun využijí 
na rekonstrukci šaten ve východní 
tribuně zimního stadionu a mo-
dernizaci a vybavení sportovního 
zázemí v tělocvičně. To využívá 
mládež HC Trutnov, hokejové 
mužstvo A i další subjekty, jako 
například oddíly krasobruslení či 
curlingu. Dalším krokem využití 
peněz z krajské dotace bude zajiš-
tění energetické úspory v podobě 
výměny zastaralého osvětlení 
v zázemí tribun a oken ve staré 
budově zimního stadionu.

Ve Špindlerově Mlýně krajská do-
tace ve výši 800 000 korun vypomůže 
s financováním výměny povrchu 
víceúčelového hřiště na tamním síd-
lišti Bedřichov. Vrchlabí dva miliony 
korun využije na nákup rolby pro 
spolehlivou a kvalitní úpravu ledové 
plochy na zimním stadionu, kde se 
odehrály hokejové zápasy v rámci 
dvou zimních Olympiád dětí a mlá-
deže v roce 2006 a 2023 pořádané 
Královéhradeckým krajem. V Nové 
Pace kraj přispěje 500 tisíci koruna-
mi na pořízení repasovaného stroje 
na úpravu lyžařských tratí a lyžař-
ských běžeckých tratí se stopovačem.

Financování žádostí o dotaci 
čtyřem partnerským městům 

poskytnou nevyčerpané finanční 
prostředky pro pořádání Olym-
piády dětí a mládeže 2023. I přes 
zajištění co nejlepších podmínek 
pro sportovní soutěže, ubytování, 
stravování a dopravu účastníků se 
Královéhradeckému kraji podařilo 
z plánovaného rozpočtu na or-
ganizaci olympiády ušetřit 4,3 
milionu korun. 

„Pro nás bylo pořadatelství 
mládežnické olympiády velkou 
výzvou a myslím, že jsme ji právě 
díky skvělé organizační pomoci 
těchto partnerských měst zvládli 
se ctí,“ doplnil náměstek hejtmana 
Arnošt Štěpánek odpovědný za ob-
last školství a sportu. |

Všichni ocenění v soutěži Buďte inspirací. 
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Hradecká galerie slaví 70 let od svého založení
Galerie moderního umění 

(GMU) v Hradci Králové si 
30. listopadu připomněla 70. vý-
ročí od svého vzniku. Návštěvní-
kům nabídne komentované pro-
hlídky a vstup zdarma do všech 
stálých expozic a výstav. 

GMU od svého vzniku v roce 
1953 vytváří a doplňuje sbírku 
výtvarného umění. Po celou dobu 
věnuje pozornost vyváženému 
zastoupení všech období, umě-
leckých směrů a tendencí, které 
měly vliv na vývoj českého umění 
od přelomu 19. a 20. století až 
po tvorbu současných autorů. 
Nezanedbatelnou část fondu tvoří 

také práce umělců spjatých s regi-
onem východních Čech. Kolekce 
čítající více než 11 000 položek je 
dále členěna na několik podsbírek: 
Obrazy, Plastiky, Kresby, Grafika, 
k nimž nově přibyla rozsáhlá 
sbírka brněnského galeristy Karla 
Tutsche. 

Základem sbírky se stala 
někdejší Městská obrazárna 
(1919–1953), jejíž podstatnou 
část tvořila kolekce bezmála 100 
obrazů a prací na papíře, které bis-
kup Josef Doubrava (1852–1921) 
v roce 1919 odkázal městu Hradec 
Králové. Soustavná sbírkotvorná 
činnost začala až po roce 1963, kdy 

galerie zásluhou ředitele Dr. Josefa 
Sůvy (1934–2023) získala mnoho 
unikátních děl české moderny. 
S příchodech současného ředitele 
Františka Zachovala byly v roce 
2019 založeny dvě zcela nové sbír-
ky – Sbírka pohyblivého obrazu 
a Sbírka střední a východní Evro-
py. Nynější akviziční činnost GMU 
se zaměřuje především na tvor-
bu současných českých autorů 
a autorek po roce 1989, pohyblivý 
obraz a díla z prostoru střední 
a východní Evropy.

U příležitosti 70. výročí galerie 
byla otevřena výstava Hledá se mi-
strovské dílo, která prezentuje více 

než 200 děl ze sbírek GMU a vy-
bízí návštěvníky, aby na základě 
vlastních estetických zkušeností 
a preferencí vybrali nejlepší dílo. 
Výstava tak nechává na veřejnos-
ti, aby sama vybrala to nejlepší. 
Vystavená díla pokrývají období 
od konce 18. století až po součas-
nost. 

Na listopadovou oslavu navá-
žou adventní trhy na Velkém ná-
městí, díky nimž bude možné na-
vštívit vánoční projekci Eugenia 
Percossiho ve foyer GMU. Po dobu 
trhů mezi 8. až 22. prosincem 
bude platit 50% sleva na vstupné 
do celé galerie. |

Školní stravování balancuje nad propastí
Navzdory dlouho-

dobému nedostatku 
školního personálu 
má MŠMT v plánu 
poškrtat tisíce neob-
sazených míst tzv. 
„nepedagogů“, které je cíleno zejména 
na pozice kuchařek ve školních jídel-
nách. Takové škrty však mohou ohrozit 
fungování školního stravování. 

Je na místě se zamyslet, kdo bude 
v případě zrušení financování těchto 
míst ve školách vařit, když je dnes tak 
obtížné sehnat kvalitní kuchařku, a to 
za podmínek, které jsou na daných 
pozicích až tristně nastaveny. Nelze opo-
menout ani fakt, že vaření pro základní 
a střední školy je kvůli nutnosti dodržo-
vání „určitého stravovacího koše“ složité 

a příprava stovek obědů v hlučném 
a horkém prostředí, v mnoha případech 
bez možnosti klimatizovaných prostor, 
je velmi náročná.

Aktuálně je provoz školních jíde-
len postaven především na ženách 
předdůchodového věku a mladými 
lidmi se volné pracovní pozice nedaří 
obsadit. Platy kuchařek jsou tak nízké, 
že je ředitelé musí dofukovat ze všech 
finančních kapitol. 

Skutečně chceme, aby naše děti cho-
dily do školních zařízení bez možnosti 
stravování?  

Pevně věřím, že nad tímto balanco-
váním nakonec zvítězí zdravý rozum 
a školní jídelny tak budou moci nadále 
zajišťovat pravidelné hodnotné stravo-
vání dětí a zároveň plnit funkci zařízení, 

Z ReGIonU

názory zastupiteLů

Musíme zajistit péči o seniory
Máme problém, 

nejenom v ORP 
Broumovsko. Nedo-
stává se bydlení pro 
mladé lidi a velké 
investice obcí, měst 
i krajů jdou do bydlení pro seniory. 
Problém, který se často skloňuje, je 
mnohem hlubší. Region Broumovsko 
stárne a je třeba se postarat o spolu-
občany, kteří již nemají možnost po-
starat se o sebe sami. Bylo by ideální, 
kdyby naše rodiče a prarodiče těch 
ještě mladších dožívali v domácím 
prostředí, tak jako moji blízcí, ale to 
by musely být po sobě jdoucí genera-
ce blízko u sebe. 

Dnes spousta mladých odejde ne 
do světa, ale z Broumovska, a tyto „děti“ 
se se svými předky vidí už jen o ně-
kterých svátcích a životních jubileích. 
Pak nezbývá, než aby radnice řešila 
důstojný život seniorů velkými investi-
cemi a je zcela přirozené, že na úkor té 
generace, která se o své předky nestará, 
ať už je to jejich vina či nikoliv. 

Tím však začne začarovaný kruh, 
ze kterého není lehké cesty ven. Je 
na každém z nás, jak tomu „ven“ 
pomůžeme. Není však na místě kritika 
třeba města Broumova, kde se rozpouta-
la diskuse kolem bouraného domu 
u vlakového nádraží. Město investuje 
spolu s podporou kraje desítky milionů 

PoZvÁnKY

od 2. do 17. 12.
XXIX. Vánoce na Hrádku
u Nechanic
zámek Hrádek, Nechanice 
Od 2. do 17. prosince se návštěvní-
kům otevřou vánočně vyzdobené 
interiéry zámku Hrádek u Necha-
nic. Průvodci hostům prozradí, 
jaké se dávaly na stromeček první 
ozdoby, co se podávalo ke štěd-
rovečerní večeři a další zajímavé 
věci, týkající se těchto nejkrásněj-
ších svátků v roce. 

O víkendech je zámek otevřen 
denně od 9:00 do 16:00 pro ve-
řejnost bez nutnosti rezervace. 
Během adventu se konají také tři 
koncerty a speciální noční pro-
hlídky. Více informací lze nalézt 
na webu:  www.zamek-hradekune-
chanic.cz.  

7. 12. 
Předvánoční koncert
Adalbertinum, Hradec Králové
Dechový orchestr města Hradce 
Králové pod vedením Ladislava 

Tyrnera zve na svůj tradiční 
podzimní koncert, který se usku-
teční ve čtvrtek 7. prosince od 19 
hodin ve velkém sále královéhra-
deckého Adalbertina. Pestrý pro-
gram předvánočního koncertu 
dá tentokrát vyniknout zejména 
vokálním sólistům orchestru, 
nabídne také náročný filmový 
titul Star Wars Saga a nechá rov-
něž vzpomenout na dva nedáv-
no zesnulé významné kapelníky 
orchestru, pány Slavětinského 
a Kůžela.  

9. a 10. 12. 
Adventní jarmark v Josefově 
pevnost Josefov, Jaroměř
Zveme Vás do Bastionu IV na již 
tradiční Adventní jarmark. Přijede 
velké množství trhovců s nepře-
berným množstvím rukodělných 
výrobků. Děti se budou moci zaba-
vit v tvůrčích dílničkách a povozit 
se na ponících.

které má děti také vychovávat – tedy na-
učit je správným stravovacím návykům, 

které si ponesou po zbytek svého života.
Jana Drejslová (ODS+STAN+VČ)

Další pozvánky naleznete na: 
www.hkregion.cz
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Články v této rubrice vyjadřují názory zastupitelů, případné reakce adresujte přímo autorům.

Hradec má inspirativní akční plán
Česko si vypěsto-

valo jeden obzvlášť 
nepříjemný neduh: 
příprava klíčových 
staveb trvá mnoho-
násobně déle než 
vlastní práce stavba-
řů či shánění peněz na jejich realizaci. 
Doprava v Královéhradeckém kraji by 
sloužila lidem daleko lépe, kdyby už 
dávno vedla dálnice D11 až na pol-

ské hranice nebo D35 spojovala Jičín 
s Olomoucí. Jde o projekty, které váznou 
už v přípravě. Tahanice státu s hradec-
kou farmářkou o pár desítek metrů 
pozemků pro dálnici se staly smutnou 
metaforou svízele české veřejné správy. 
Své o tom víme i v Hradci, kde se rekon-
strukce Velkého náměstí či Benešovy 
třídy zadrhávají právě v přípravě.

Proto Hradec připravil akční plán. 
Nejde o nějaké další „lejstro byrokra-

Elektromobilita a její smysl?
Evropská unie 

plánuje v roce 2035 
zákaz prodeje auto-
mobilů se spalovací-
mi motory, konec uhlí 
a další „nesmysly“, 
které nás ženou do stále větších ekono-
mických problémů. Pokud je v Evropě 
třikrát dražší energie než v Číně nebo 
Indii, které si s ekologií hlavu nelámou, 
tak se logicky stáváme nekonkurence-
schopní. Někteří výrobci elektromobilů 
si už uvědomili, že tato auta nejsou 
žádána zákazníky, ale jsou k jejich 
výrobě bohužel pouze tlačeni na sílu! 
Automobilky byly víceméně donuceny 
na toto přistoupit. Po několika letech se 
ukazuje, na co někteří odborníci pouka-
zovali hned na začátku, že je to prostě 
celé „nesmysl“ a s rušením různých 
pobídek a dotací klesá i celkový zájem. 

Když si navíc uvědomíme, že Evropa 
je zodpovědná jen za cca 9 % emisí CO2 
ve světě, tak i na tomto čísle je vidět, 
jaké si klademe nesmyslné cíle. Určitě je 
načase tuto chybnou strategii, a to nejen 
s elektromobilitou, rychle přehodnotit. 
Pokud je tedy ještě čas! Navíc elektro-
mobily prostě také čisté nejsou, a kdo to 
tvrdí, tak lže. Jejich výroba a materiály 
k tomu potřebné včetně jejich těžby 
určitě vzorem ekologie nejsou. 

 A pokud Vás zajímá, zda bych si 
koupil elektromobil, odpovídám NE! 
Koupil bych auto se spalovacím mo-
torem. Je výrazně levnější, natankuji, 
kdykoliv potřebuji, nemusím čekat 
desítky minut až hodin na nabití, 
a především – nechci podléhat „zele-
nému diktátu“ a něčemu, na co nejsme 
zdaleka připraveni!

Petr Koleta (ANO 2011)

Vláda ”za všechny peníze“
Pro její počínání 

nemám jiný termín. 
Vše vyvrcholilo 
na začátku listopadu, 
když se veřejnost 
dozvěděla o dalším 
zdražování elektřiny. Ne o málo, o desít-
ky procent. Nyní máme čtvrtou nejdraž-
ší energii v Evropě a z hlediska kupní 
síly jsme úplně nejdražší. Chlácholení 
premiéra Fialy, že to nebude tak horké, 
rozmetali energetičtí experti na kousky. 
Bude a dopadne to na všechny. 

Domácnosti to pocítí 2x. Jednou 
na svém vyúčtování a podruhé na všem, 
co nakupují. Dražší elektřinu totiž budou 
mít i výrobní podniky, zemědělci, potra-
vináři, dopravci… Kvůli politice vlády se 
od nás začínají odvracet investoři. Místo 
v Česku raději stavějí své továrny a inves-
tují prostředky u sousedů. 

Podívejte se na Volkswagen. V ten 
samý moment, kdy zrušil záměr postavit 
Gigafactory v Česku, oznámil investici 
ve výši 41,6 miliard korun v Polsku. 
Investovat v Česku už nechtějí ani 
tuzemské firmy. I ty se rozhlíží mimo 
Česko. Do toho všeho tady máme daňový 
balíček, který lidem prodraží život o dese-
titisíce ročně. Jedovatý koktejl ochucuje 
krize bydlení, jejíž řešení je mimo jiné 
i vinou stále nefunkčního stavebního 
zákona, který je v nedohlednu. 

Vlastně rozumím tomu, proč má 
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 
jako jediná kapitola v nepovedeném 
návrhu rozpočtu 2024 více peněz. 
O solidních 27 miliard korun. Je to 
proto, aby mělo na dávky, na kterých vi-
nou nezodpovědné politiky této vlády 
mnoho lidí skončí.

Klára Dostálová (ANO 2011)

Abychom udrželi levné energie, musíme inovovat
Královéhradecký 

kraj se prostřednic-
tvím Centra investic, 
rozvoje a inovací 
připojil do iniciativy 
napříč kraji v celé 
zemi a chce spoluprací, výměnou zku-
šeností a vzájemnou podporou usilo-
vat o rozvoj a transformaci energetiky 
tak, aby její zdroje byly čistší, udržitel-
né, a tedy v konečném důsledku pro 
uživatele i cenově stabilní. 

Stávající energetika závislá na fosil-
ních palivech není udržitelná. Ceny dál 
porostou a my proti tomu můžeme dělat 
jedinou věc – uvést do praxe obnovitelné 
zdroje, které jsou také šetrné k příro-
dě. Současně musíme modernizovat 
stávající zařízení, aby byla efektivní a my 
zbytečně neplýtvali kvůli zastaralým 
technologiím. Jsme si vědomi toho, 

že díky spolupráci a sdílení dobrých 
nápadů toho můžeme dosáhnout více 
a rychleji, proto jsme se do Energetické 
platformy krajů ČR zapojili a budeme ji 
plně podporovat. Věřím, že sami máme 
co nabídnout. 

Královéhradecký kraj soustavně 
každý rok investuje významné částky 
do zlepšení energetického hospodářství. 
Zateplujeme krajské objekty, nejčastěji 
školy, ale věnujeme se také zefektivnění 
systému odečtu energií. Aktuálně máme 
přes tisíc měřidel, které se nacházejí 
ve stovce našich organizacích v celkem 
275 lokalitách. To nám umožňuje mít de-
tailní přehled o spotřebě až ve čtvrthodi-
nových intervalech. Díky této technologii 
jsme schopni odhalit třeba nestandardní 
spotřebu vody nebo havárii a včas reago-
vat a předejít tím velkým škodám. 

Pavel Bulíček (Piráti)

Učitelé, děkuji vám 
Milé učitelky 

a učitelé, s blížícím 
se koncem roku 
2023 bych vám jako 
náměstek hejtmana 
pro školství chtěl 
vyjádřit svou hlubokou vděčnost a re-
spekt za vaši práci a trpělivost nejen 
v uplynulých měsících. 

Vaše úsilí, trpělivost a láska k výuce 
jsou neocenitelné a vytváří zázemí pro 
osobní i akademické růst mladých lidí.

Děkuji vám za každou otázku, na kte-
rou jste společně s žáky hledali odpověď, 
za každou hodinu výuky, které jste věno-

vali důkladnou přípravu. Vaše schopnost 
inspirovat a přenášet vášeň k učení je 
něco, co dětem zůstane po celý život.

Děkuji vám za to, že jste vytvářeli 
bezpečné a podporující prostředí, 
ve kterém se žáci mohli naplno rozví-
jet nejen jako studenti, ale i jako lidé. 
Jako podpora našich žáků a studentů 
jste nepostradatelní pro budoucnost 
celé naší společnosti. Připravujete je 
nejen na jejich profesní, ale i občanský 
život. Děkuji za vše, co pro děti a mladé 
lidi děláte. Přeji vám všem krásné Vá-
noce a úspěšný vstup do roku 2024. 

Arnošt Štěpánek (Piráti)

tů“, ale o progresivní nástroj, který má 
krajské město pomoci modernizovat. 
Zahrnuje kompletní balík projektů 
za 7,5 miliardy korun. Jeho hlavním 
posláním je rozčlenit projekty podle 
jejich připravenosti a především 
potřebnosti. 

Upřednostňuje strategicky důležité 
před těmi druhými. Zároveň eliminu-
je rigidní plánování a může pružně 
reagovat na potřeby i příležitosti během 

realizace. Upřednostňování projektů 
ve městě pomáhá optimalizovat alokaci 
zdrojů, uspokojovat veřejné potřeby, 
řídit ekonomický rozvoj, zvyšovat 
udržitelnost, podporovat dlouhodo-
bé plánování a zajišťovat politickou 
odpovědnost. Díky tomu lze nastartovat 
efektivní proces správy měst. Domnívám 
se, že může inspirovat také krajskou 
samosprávu. 

Pavlína Springerová (Spojenci pro KHK)

do bydlení a důstojného dožití pro naše 
seniory. Tím „naše“ myslím všech obcí 
regionu Broumovsko. A za to si zaslouží 

současní a ti bývalý zastupitelé Města 
Broumov velké poděkování.

Milan Brandejs (ODS+STAN+VČ)
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Vyluštěte křížovku a soutěžte s námi o dárek. Zašlete nám tajenku do 15. prosince 2023 na e-mail: krizovka@kr-kralovehradecky.cz, nebo poštou na adresu: 
Tiskové oddělení KÚ Královéhradeckého kraje, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 HRADEC KRÁLOVÉ s heslem „KŘÍŽOVKA“. Třem vylosovaným výhercům 
pošleme dárek, proto nezapomeňte uvést svoji adresu. Zasláním odpovědi souhlasíte se zpracováním svých osobních údajů, a to do vydání následujícího 
čísla U nás v kraji. V případě vylosování vaší správné odpovědi pak souhlasíte i se zveřejněním svého jména a bydliště v následujícím čísle U nás v kraji. 
Výherci minulého kola jsou: Jaroslava Radová (Nové Město nad Metují), Marie Brzáková (Chlumec nad Cidlinou), Josef Samek (Dvůr Králové).
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soutĚŽnÍ KŘÍŽoVKa

Královéhradecký kraj
vám přeje šťastné a veselé
Vánoce a úspěšný vstup 

do nového roku.  


